平成 27 年 1 月 22 日

各 位

株式会社 もみじ銀行

「知的資産経営セミナー」の開催について

もみじ銀行（頭取 野坂 文雄）は、公益財団法人ひろしま産業振興機構と共催し、「知的資産

経営セミナー」を開催しますのでお知らせいたします。

記

【第１部 啓発セミナー】

１．日 時  平成２７年２月１９日（木）１３：３０～１６：００

２．場 所  ＳＯＨＯ福山倶楽部 大会議室(福山市東桜町 1-41 エム・シー福山ビル 6 階)

３. 講 師  ㈲ツトム経営研究所 所長 森下 勉 氏

４. 内 容    知的資産経営（企業価値の見える化）とは何かを習得いただきます。

        知的資産経営に取り組む企業様（大峰化学㈱）からの事例発表もあります。

５. 定  員    ５０名程度

６. 費 用  無料

７. 申込期限 平成２７年２月１３日（金）

【第２部 専門セミナー（知的資産経営報告書作成セミナー）】

１. 日 時  平成２７年３月１０日（火）１３：００～１７：３０（第１回）

       平成２７年３月１８日（水）１３：００～１７：３０（第２回）

２. 場 所  福山商工会議所 １０２号室（福山市西町 2 丁目 10-1）

３. 講 師   ㈲ツトム経営研究所 所長 森下 勉 氏

        ひろしまネクストパートナーズ 代表 吉田 英憲 氏（中小企業診断士）

        小倉 綾 氏（中小企業診断士）

 ４. 内 容  決算書に表れない、企業の競争力である技術、人材、ノウハウなど、見えない資

産（知的資産）を「見える化」するツールとして、「知的資産経営報告書」を作

成いただき、その効果的な活用方法を学んでいただきます。

 ５. 定 員  １０社程度（１社３名まで可）

 ６. 費 用  無料

 ７. 申込期限 第１回締切 平成２７年２月１３日（金）

第２回締切 啓発セミナー参加後にも参加希望を募ります

以上

【本件に関するお問合せ先】

                            たまだ

もみじ銀行 地域振興部 公務・地域支援グループ 玉田
TEL（０８２）２４１－３０２２

知的資産経営セミナー開催のご案内
～企業価値を活かして業績の向上に結び付けませんか？？～

会社の「強み」アピールできますか？決算書に表れないものにこそ、会社の「強み（企業価値）」

が隠されています。会社の「強み」を分析し、「知的資産経営」を行うことで企業価値を見える化

し、経営力の向上につながります。

【第１部 啓発セミナー】

 ・「知的資産経営（企業価値の見える化）」とは何かを習得していただきます。

日 時 場 所 定 員 カリキュラム（予定）

平成 27 年 2 月 19 日(木)

13：30～16：00

SOHO 福山倶楽部
大会議室

（ 福 山 市 東 桜 町
1-41 エム・シー
福山ビル 6 階）

50 名

程度

・ 企業価値の見える化とは何か

・ 知的資産に取り組む企業の事例発表

大峰化学株式会社 代表取締役社長 大西康弘氏

・ 広島県中小企業技術・経営力評価制度について

【第２部 専門セミナー（知的資産経営報告書作成セミナー）】

 ・決算書に表れない、企業の競争力である技術、人材、ノウハウなど、見えない資産（知的資産）を「見

える化」するツールとして、「知的資産経営報告書」（サマリー版）を作成いただき、その効果的な活

用方法を学んでいただきます。

日 時 場 所 定 員 カリキュラム（予定）

平成 27 年 3 月 10 日(火)

13：00～17：30

平成 27 年 3 月 18 日(水)

13：00～17：30

福山商工会議所

102 会議室

（福山市西町 2 丁

目 10-1）

10 社程度

（１社３名ま

で可）

・ 知的資産経営とは何か

・ 自社の知的資産を知る

・ 自社の知的資産をまとめる

・ 自社の将来ビジョンを描く

・ 価値創造ストーリーを描く

・ 報告書の発表を通じ、自社の強みを再認識

※効果的な実習を体験いただくため、複数の方の参加をお勧めします！

・社内メンバーの方々が意見交換をしながら進めますので、複数メンバーの参加をお薦めいたします。

また、パソコンを使って作業を行いますので、ノートパソコンがあればご持参ください。

■対象の方

 広島県内の中小企業者・経営幹部及び管理者の方など

※士業・コンサルタント業・専門家の方の受講はご遠慮ください。

■代表講師  ㈲ツトム経営研究所 所長 森下 勉氏

［講師プロフィール］

 医薬品メーカーで 27 年間勤務後、平成 12 年に独立。平成 14 年に㈲ツトム経営研究所を設立。

中小企業の経営戦略立案、情報化戦略の推進支援のほか、「知的資産経営報告書」作成支援に関する

第一人者として、豊富な支援実績をもとに多方面で活躍中。知的資産経営を国際的に発展させた「統

合報告」について、先進的な取組みを行っている。『顧客を知る』がキーワード。

■受講料                 ■共催

 無料                   公益財団法人 ひろしま産業振興機構

                      株式会社 もみじ銀行

■申込み期限               ■後援

 平成２7 年 2 月 13 日（金） 必着     広島県（予定）

ＴＥＬ：082-241-3022

ＦＡＸ：082-243-8741

「知的資産経営セミナー」 受講申込書

いずれかに○をつけてお申し込みください。

第 1 部のみ参加     第 1 部・第 2 部ともに参加

会社名

電 話 （   ）   －

所在地

ＦＡＸ （   ）   －

業 種
1.製造業 2.卸・小売業 3.建設業 4.情報通信業 5.運輸業 6.不動産業

7.飲食業 8. 医療・福祉 9. その他サービス業 10.その他（           ）

受講者お名前 所 属 役 職 E-Mail アドレス

ご記入いただきました個人情報は、サービス・情報提供、セミナー運営以外の目的で使用することはありま

せん。

プライバシーポリシーについては、下記ホームページをご覧ください。

【（公財）ひろしま産業振興機構ホームページ】http://www.hiwave.or.jp/privacy.html

【（㈱もみじ銀行ホームページ）】https://www.momijibank.co.jp/other/policy/policy.html

■会場へのアクセス

 ≪ＳＯＨＯ福山倶楽部≫              ≪福山商工会議所≫

 ※無料駐車場はございません。公共交通機関でお越しいただくか、

近隣の有料駐車場をご利用下さい。

■  お問い合わせ先

株式会社もみじ銀行 地域振興部 玉田

ＴＥＬ：082-241-3022

ＦＡＸ：082-243-8741

http://www.hiwave.or.jp/privacy.html
https://www.momijibank.co.jp/other/policy/policy.html

	修正【リリース文書】　知的資産経営セミナー.pdf
	【最終】知的資産経営セミナー開催案内(案)　産振構